[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN  DÂN QUẬN 12
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

Số : 1127      / GDĐT-VP

V/v cho học sinh nghỉ học
 ngày 25 và 26/12/2017 .
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 12 , ngày   25   tháng 12  năm 2017

Kính gởi:
KHẨN

· Chủ các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo;
·  Hiệu trưởng các trường mẫu giáo, mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc (Công lập và ngoài công lập)
Thực hiện theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 4757/GDĐT-VP ngày 25/12/2017 về cho học sinh nghỉ học ngày 25 và 26/12/2017, phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương thực hiện các nội dung sau:
1. Ngay sáng hôm nay (ngày 25/12/2017) các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo; trường mẫu giáo, mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc (công lập và ngoài công lập) cho học sinh nghỉ học đết hết ngày 26/12/2017. Trong trường hợp có học sinh đến trường sáng hôm nay, Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm hướng dẫn phụ huynh đưa con em về nhà tránh bão.
2. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm phân công cán bộ, giáo viên và nhân viên trực tại trường và thực hiện chế độ báo cáo nhanh về tình hình trước, trong và sau bão.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:							TRƯỞNG PHÒNG
- TT.UBND/Q:PCT.VX (để báo cáo)
- VP.HĐND&UBND/Q (để biết);					Đã ký
- Như trên (để thực hiện) ;
- Lưu VT.

Khưu Mạnh Hùng

	UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /GDĐT-CSVC

  Quận 12, ngày        tháng 12  năm  2017

Về việc trả lời ý kiến của cử tri
tiếp xúc đại biểu Hội đồng nhân dân quận
(trước kỳ họp lần thứ 7 khóa IV)

						Kính gởi: Văn phòng HĐND và UBND quận.

Thực hiện Công văn số 9511/UBND-VP ngày 08/12/2017  Ủy ban nhân dận quận về việc trả lời ý kiến của cử tri tiếp xúc đại biểu Hội đồng nhân dân quận (trước kỳ họp lần thứ 7 khóa IV), phòng Giáo dục và Đào tạo được trả lời nội dung liên quan như sau :

1. Phường Trung Mỹ Tây
Trường mầm non Sơn Ca 4 xuống cấp trầm trọng, ngập mỗi khi mưa, cô trò đều lội nước, môi trường dễ nhiễm bệnh cho cháu. Đề nghị Ủy ban nhân quận đầu tư nâng cấp.
Trường mầm non Sơn Ca 4 được xây dựng và đưa vào sử dụng năm 2000, hiện nay nền các phòng học và sân trường thấp hơn mặt đường TMT 05 nên mỗi khi trời mưa nước mưa từ mặt đường TMT 05 đổ vào trường nên gây ngập úng, mặc dù hàng năm ăm trường đều được duy tu sửa chữa (nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục) để hạn chế việc ngập úng và đảm bảo vệ sinh môi trường , cụ thể :
Năm 2015: Thay mái tole (300m2)  các phòng học và phòng chức năng với tổng kinh phí 150.000.000 đồng;
Năm 2016: nâng cấp sửa 03 nhà vệ sinh cho trẻ và 01 nhà vệ sinh giáo viên với tổng kinh phí 120.000.000 đồng;
Năm 2017:
+ Sơn nước toàn bộ tường bên trong và bên ngoài
+ Lắp đặt hệ thống thoát nước mái bằng ống nhựa pvc D114 đặt nổi cặp tường, đóng hộp dấu ống tạo thẩm mỹ, đấu nối với hệ thống thoát chung ; lắp đặt ống thoát nước BTCT đấu nối ra đường TMT 05.Tổng kinh phí 147.000.000 đồng;
Để tiếp tục giải quyết tình trạng ngập úng ở trường mầm non Sơn Ca 4, trong năm 2018 phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ kiến nghị Thường trực Ủy ban nhân dân quận sửa chữa lớn gồm nâng nền và nâng mái toàn bộ khuôn viên trường (sân chơi, phòng học
Bên cạnh đó, theo Quyết định 08/2008/QĐ-UBND-GD ngày 15 tháng 10 năm 2008 của Ủy ban nhân dân quận 12 về phê duyệt qui hoạch phát triển trường học ngành giáo dục và đào tạo quận 12  đến năm 2020, trên địa bàn phường Trung Mỹ Tây đến năm 2020 sẽ đầu tư thêm 01 trường mầm non tại khu đất thửa 166, 211, 212, 1P (148, 153, 184, 210, 213-215) tờ bản đồ số 17 với tổng diện tích 3756 m2. Quy mô xây dựng 14 phòng học và các phòng chức năng .
2. Phường Thới An:
Quy hoạch trường cấp 3 ( trường trung học phổ thông cần có giải pháp cho nhân dân được rõ
Về quy hoạch mạng lưới trường lớp đến năm 2020 đã được Ủy ban nhân quận thực hiện theo quy định tại Quyết định 02/2003/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh và trên cơ sở đó Ủy ban nhân dân quận đã phê duyệt đồ án quy hoạch tại Quyết định 08/2008/QĐ-UBND-GD ngày 15 tháng 10 năm 2008 của Ủy ban nhân dân quận 12 về phê duyệt qui hoạch phát triển trường học ngành giáo dục và đào tạo quận 12  đến năm 2020.
Trên đây là nội dung trả lời ý kiến của cử tri tiếp xúc đại biểu Hội đồng nhân dân quận (trước kỳ họp lần thứ 7 khóa IV), phòng Giáo dục và Đào tạo chuyển đến Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận để tổng hợp báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân quận./.

Nơi nhận:							TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Lưu VT.

Khưu Mạnh Hùng

	UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /GDĐT-CSVC

  Quận 12, ngày        tháng 12  năm  2017

Về việc trả lời kiến nghị
của các doanh nghiệp

						Kính gởi: Văn phòng HĐND và UBND quận.

Thực hiện Công văn số 9511/UBND-VP ngày 08/12/2017  Ủy ban nhân dận quận về việc trả lời kiến nghị của các doanh nghiệp, phòng Giáo dục và Đào tạo được trả lời nội dung liên quan như sau :
Công ty TNHH thời Trang Táo số 9A đường TTN 25, Phường Tân Thới Nhất kiến nghị có 01 nhà trẻ gần Công ty giúp công nhân thuận lợi hơn.
- Trên địa bàn phường Tân Thới Nhất hiện nay có 08 trường mầm non (01 công lập và 07 tư thục) và 15 nhóm trẻ, lớp mẫu giáo.
- Theo quy hoạch tại Quyết định 08/2008/QĐ-UBND-GD ngày 15 tháng 10 năm 2008 của Ủy ban nhân dân quận 12 về phê duyệt qui hoạch phát triển trường học ngành giáo dục và đào tạo quận 12  đến năm 2020, trên địa bàn phường Tân Thới Nhất đến năm 2020 sẽ đầu tư thêm 06 trường mầm non.
Từ cơ sở nêu trên, ở phường Tân Thới Nhất đã đáp ứng yêu cầu nuôi dạy trẻ nên công nhân tại Công ty TNHH thời Trang Táo có nhu cầu gởi trẻ gần Công ty, đề nghị cung cấp danh sách và số lượng trẻ để phòng Giáo dục và Đào tạo giới thiệu gởi trẻ tại các cơ sở giáo dục mầm non gần Công ty
Trên đây là nội dung trả lời kiến nghị của các doanh nghiệp, phòng Giáo dục và Đào tạo chuyển đến phòng Kinh tế để tổng hợp báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân quận./.

Nơi nhận:							TRƯỞNG PHÒNG
- VP.HĐND&UBND/Q (để biết);
- Như trên;
- Lưu VT.

Khưu Mạnh Hùng

UỶ BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       573  /GDĐT-CSVC

  Quận 12, ngày    07   tháng 8 năm  2017

Về việc trả lời các nội dung chuyên môn liên quan đến dự án đầu tư trường THPT Thới An.

						Kính gởi:
· Phòng Tài Nguyên và Môi trường;
· Văn phòng HĐND-UBND quận.
Trả lời đơn kiến nghị của người dân ngày 24/7/2017 về việc có ý kiến liên quan đến dự án đầu tư xây dựng trường THPT Thới An thuộc phường Thới An quận 12, phỏng Giáo dục và Đào tạo có ý kiến như sau:
1. Về quy hoạch:
Căn cứ Quyết định 08/2008/QĐ-UBND-GD ngày 15 tháng 10 năm 2008 của Ủy ban nhân dân quận 12 về phê duyệt qui hoạch phát triển trường học ngành giáo dục và đào tạo quận 12  đến năm 2020, trường THPT Thới An được quy hoạch xây dựng tại vị trí thửa 208;229;230-236; 238; 239; 244; một phần thửa 209; 210; 212; 228; 240; 243; 245; 246; 297, tờ bản đồ 24 với tổng diện tích khuôn viên là 28.000m2
2. Về sự cần thiết của dự án trường THPT Thới An:
Hiện nay trên địa bàn quận 12 có 03 trường Trung học phổ thông, gồm: THPT Trường Chinh (phường Tân Hưng Thuận); THPT Võ Trường Toản (phường Hiệp Thành) và THPT Thạnh Lộc (phường Thạnh Lộc) chỉ đủ khả năng thu nhận 5.564 học sinh trong khi toàn quận có 12.209 học sinh (độ tuổi từ 15-18 tuổi) tốt nghiệp Trung học cơ sở đi học trung học phổ thông, năm học 2017-2018 toàn quận có 6.202 học sinh (độ tuổi 14 tuổi) tốt nghiệp THCS vào học lớp 10 ở trường trung học phổ thông, nhưng khả năng thu nhận của 3 trường trong quận chỉ có 2070 học sinh số học sinh còn lại phải đi học ở các quận, huyện khác. Như vậy trên địa bàn quận 12 để đảm bảo nhu cầu học tập của con em nhân dân cần đầu tư thêm nhiều trường Trung học phổ thông.
3. Về trường THCS Nguyễn Trung Trực thiếu học sinh
Trường THCS Nguyễn Trung Trực mới thành lập năm học 2014-2015, trong bối  cảnh từ khi thành lập quận (1997) đến năm 2014 phường Thới An chưa có trường cấp Trung học cơ sở toàn thể học sinh hoàn thành chương trình tiểu học ở phường Thới An phải đi học cấp Trung học cơ sở ở các trường THCS Nguyễn Hiền (phường Tân Thới Hiệp); trường THCS Nguyễn Huệ (phường Hiệp Thành), trường THCS Trần Quang Khải (phường Tân Chánh Hiệp) và trường THCS Lương Thế Vinh (phường Thạnh Xuân) và ngay khi mới thành lập cũng phải mượn tạm 14 phòng học của tiểu học Nguyễn Thái Bình (phường Hiệp Thành) để tổ chức hoạt động, đến đầu năm học 2016-2017 trường mới chuyển về cơ sở mới xây dựng.
Cơ sở mới của trường được xây dựng với quy mô 30 phòng học và các phòng chức năng, trong năm học 2016-2017 trường có 37 lớp và 1639 học sinh (3 khối lớp 6,7 và 8)  và đến năm học 2017-2018 trường có 48 lớp với 2080 học sinh cho 4 khối lớp 6,7,8 và 9 (số lớp vượt chuẩn theo quy định Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trung học phổ thông nhiều cấp học)
Với quy mô nêu trên nhà trường chỉ đảm bảo tiếp nhận học sinh cấp Trung học cơ sở của con em nhân dân trên địa bàn phường Thới An. Trong xu thế hiện nay nhằm để nâng cao chất lượng dạy học và cũng là nhu cầu của phụ huynh học sinh là con em nhân dân được học 2 buổi ngày nhưng điều kiện về cơ sở vật chất của nhà trường chưa thể đáp ứng được, nên nhà trường không thiếu học sinh mà chỉ thiếu phòng học.
Trên đây là nội dung trả lời dự án trường THPT Thới An, phòng Giáo dục và Đào tạo chuyển đến phòng Tài nguyên và Môi trường và Văn phòng HĐND và UBND để tổng hợp báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân quận./.

Nơi nhận:							TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Lưu VT.

Khưu Mạnh Hùng

1